sele

1. H. S. ccl. Metelli membranæ H. S. CCC, quod & in Fabriciano, exstant apotites ad temnum marianum.

2. Quæ testimoniæ fratrebus. Metelli liber fecerat a. p. huic, nescio an exprimere voluerit, end præmissa.

3. Patria Herachium bonis extirbare oportuit. Videatur petius, extra lati. sed fieri nulli usq; nego adeo edita.

4. Petius, & Iulius Herachium multam, manipis pretiosa. Et à Metelli libro, & in fab. in Fabriciano in libro, editio I. m. n.

5. Celeriter denunciam aures. Metelli membranæ amplius celeriter ignoramus denunciant, tunc istream, inquit Galienius.

6. Quisca posse uterat. Melius fortis, qui non posset esse.

7. Sed suorum prædictarum. Aliæ edd. intercedunt, erit autem, quæ vox ab eft Metell. & Fabr. c.

8. Communicare cum aliis. Vulgariter aliquis, sed lectio nostra existat in Fabr. & Met. quæ etiam mox iterum habet H. S. CCC.

9. Ut illius esse, sciam ex ære factæ ibi esse. Ita Fabr. eni ad sensum præberet Metell. nisi quod is non admittat illius ex ære factæ, haec tenus valgata, sub illius esse, qui cum Syrac. iterum raro esse.

10. Marcellæ impetrare noluisisti. Et à copula librorum priorum prius impensis, Syracusanis qu. d. f. Marcelli impetrari restituti, isdem auctoribus transcripsi agitare, pro communi agere.

1. Quæ

sese istius opera funditus ~~exstinctus~~^{est} arbitrentur. O Verrea præclaræ, & quoquam si accessisti, quod non atriteris tecum istum diem! etenim quam tu domum, quam urbem adiisti, quod fanum denique, quod non eversum, atque extersum reliqueris? quare appellantur sanè ista Verrea, quæ non ex nomine, sed ex manibus, naturaque tua constituta esse videantur. QUAM FACILE SERPAT injuria, & peccandi consuetudo: quam non facile reprimatur, videte judices. Bidis oppidum est, tenue sanè, non longe à Syracusis. Hujus longè primus civitatis est Epicrates quidam. Huic hereditas h-s quingentorum milium venerat à muliere quædam propinquæ, atque ita propinquæ, ut ea etiam insula esset mortua, Epicratem Bidinorum legibus heredem esse oporteret. Recens Syracusanus erat illa res, quam ante demonstravi, de Heraclio Syracusano, qui bona non perdidisset, nisi ei venisset hereditas. Huic quoque Epicrati venerat, ut dixi, hereditas. Cogitare ceperunt ejus inimici, nihilominus eodem praetore hunc everti bonis posse, & quo Heraclius esset eversus. rem occultè instituerunt: ad Verrem per eum interpres deferunt, ita causa componitur, ut item palæstritæ⁴ Bidenses peterent ab Epicrati hereditatem, quemadmodum palæstritæ Syracusanæ ab Heraclio petissent. Numquam vos praetorem tam palestricem vidistis, verò ita palæstritas defendebat, ut ab illis ipso unius dixeret, qui statim⁵ cum præfensi set, jubet cuidam suorum amicorum numerari h-s LXXX. 6 res occultari fais non posse, per quendam eorum, qui interfuerat, fit Epicrates certior. Primo negligere, & contemnere coepit, quod cœla proflus, & quod disputari posset, nihil habebat. Deinde, cum de Heraclio cogitaret, & istius libidinem nosset, commodissimum putavit esse de provincia claram abire: itaque fecit. projectus est Rheygium. Quod ubi audiuimus est, astutæ illi, qui dederant pecuniam, patate nihil agere posse, absente Epicrati, nam Heraclius tum affuerat, cum primum dati sunt judices: de hoc, qui ante quā in jus admittit, ante quā denique mentis controversia facta esset, discissi set, purabant nihil agere posse. homines Rheygium proficiscuntur, Epicratem convenienter demonstrant id, quod ille sciebat, & e 8 h-s LXXX dedisse: rogant eum, ut sibi id, quod ab ipsiis absisset pecunia, curet: ab sece caveat, quemadmodum velit: de illa hereditate cum Epicrati neminem esse auctorum. Epicrates homines multis verbis à fæ male acceptos dimisit: redunt illi Rheygio Syracusas: queri cum multis, ita ut sit, incipiunt: sese⁹ h-s LXXX numinum fructu dedit, res percrebruit: in ore, atque sermone omnium coepit esse. Verres¹⁰ res referunt illam suam Syracusanam: ait se velle de illis h-s LXXX cognoscere: advocat multos, dicunt Bidini Volcatum se dedisse: illud non addunt, jussu istius. Volcatum vocat: pecuniam referri imperat. Volcatus animo æquissimo numeros affert, qui nihil amitteret: reddit inspectantibus multos: Bidini numeros auferunt. Dicit aliquis, Quid ergo in hoc Verrem reprehendis, qui non modò ipse *fui non est*, sed ne alium quidem passus est esse? attendite, jam intelligitis hanc pecuniam, qua via modo visa est exire ab isto cædem semita revertisse. Quid enim debuit praetor fecisse, cum consilio recognita, cum competeret, suum comitem, juris,

decreti, iudicij corrumperi causa, qua in re ipsius prætoris caput, existimatioque ageretur, pecuniam accepisse? Bidinos autem contra prætoris famam, ac fortunas dedisse? & non in eum, qui accepisset, animadvertisse; & in eos, qui dedissent? Tu, qui institueras in eos animadvertere, qui perperam iudicassent, quod sage per imprudentiam sit: hos paters impune discedere, qui ob iuui decretem, obtutum judicium, pecuniam aut dandam, aut accipientiam putarunt? Volcaius idem apud te postea fuit: eques Rom.⁵⁸ tanta accepta ignominia. Nam QVID EST TURPIVS ingenuo, quid minus libero dignum, quam in conventu maximo cogi à magistratu furtum reddere? qui, si eo animo esset, quo non modò eques R. sed quislibet debet esse: adipisci te postea non potuisset: inimici, hostis esset, tanta contumelia accepta, nisi tecum collusisset, & tua potius existimatione servisset, quam sua, qui quām tibi amicus non modò tum fuerit, quādū tecum in provincia fuit, verū etiam nunc sit, cūm jam à ceteris amicis sis relictus, & tu intelligis, & nos existimare possumus. An hoc solum argumentum est, nihil isto imprudente factum, quod Volcaius ei non successit? quod iste nec in Volcatum, nec in Bidinos animadverterit? Est magnum argumentum: verū illud maximum, quod illis ipius Bidinis, quibus iratus esse debuit, ut à quibuscomperire, quod ut agere cum Epicrati nihil possent, etiam si adesseret, idcirco suum decorum pecunia esse tentant: his, inquam, ipius non modò illam hereditatem, quæ Epicrati venerat: sed, ut in Heraclio Syracusano, item in hoc, paullo etiam atrocius, quod Epicrates appellatus omnino non erat: bona patria, fortunasq; ejus Bidinis tradidit. ostendit enim *novo modo*, si quis quis ab absente peteret, se auditurum. Adeunt Bidini: petunt hereditatem, procuratores postulant, ut se ad leges suas rejiciat, aut ex lege Rupilia dicam scribi jubeat. Adversarii non audiunt contra dicere: exitus nullus repeniebatur: insimulat hominem fraudandi causa discessisse: postulant, ut bona possidere licet. Debet Epicrates ullum nummum nemini.⁶⁰ amici, si quis quid peteret iudicio, secum agi passuros: iudiciorum solvi fatidaturos esse dicebant. 11 Cum omnia iudicia frigerent: admoniti istius insimulare coeperunt, Epicratem litteras publicas corruptas: à qua suspitione ille abierat plurimum: actionem eius rei postulant, amici recusare, nequod novum iudicium: ne qui ipsius cognitio, ille absente, de existimatione ejus constitueretur: & simul idem illud postulate non desistebant, ut se ad leges suas rejiceret. Ille amplam *eccasione calumna* nactus, ubi videret⁶¹ aliquid, quod amici¹² absentem Epicratem nollet defendere: afflueret se ejus rei in primis actionem effuderetur. Cum omnes peripicenter, ad istum non modò illos nūnos, qui per simulationem ab isto exierant, reverteret: sed multo etiam plureis cum postea numeros abstulisse: amici Epicratem defendere desisterunt: iste Epicratis bona Bidinos omnia possidere, & sibi habere iussit. Ad illa h-s 12 milia hereditaria accessit ipsius antiqua h-s quindecies pecunia. Utrum res ab initio ita ducta est? an ad extremum ita perducta est? an ita parva est pecunia? an is homo Verres, ut hoc, que dixi, grati falla esse videantur? Hic nunc⁶² de miseria Siculorum, judices, audite, & Heraclius ille Syracu-

1. Quasnam si accessisti, que non atriteris. 2. Metell. que accessisti quæsi, quo non; quod Gulielmo non displicebat.

2. Sed ex manibus narrat agere. Hotomanus notat Ie. Lucanum legere, moribus non est necesse, nam ecce libro III. cap. 37. m. 120 preciū a manibus &c.

3. Quo Heraclius ipsi rursum. 4. Forte quam, inquit Gulielmi.

4. Bidini perirent ab Epicrati hereditatem. 5. Metell. non agnoscerit verbum hereditatem; & per me absit licet.

5. Cum proficissi quibz &c. 6. Metell. idem habet quod Fabr. qm præfense est jussit.

6. Recouperari satia non posse. 7. Ita Palli, duo Hotomani penit. Metelli penit. Libratorum simbolo gloriulæ.

7. Quid disputari posse. 8. Admissi electionem Fabric. item Metell. Ætenuis lectum subitari. non ira elegans.

8. H-S LXXX. 9. Fabric. & Metell. tam heic quam paulo supra habent H-S CCC.

9. H-S LXXX numerum. 10. Ultima vox non comparet in Metell.

10. Referido statu Syracus. 11. Ita nūli libri, & perplacere; ut subaudiatur cœlo lenam, aut quid simile.

11. Cum sonata confida frigerent. 12. Sic Fabr. sic Metelli codex, non indicat, ut erat in retro editis. Gulielmus utramque illam vocem articulabatur supervacuum.

12. Absente Epicrati nullent defendere. 13. Et membranaceo Nannii vulgata absentem Epicratis.

Syracusianus, & hic Bidinus Epictates, expulsi bonis omnibus, Romanam venerunt, loddidati, maxima barba, & capillo, Romæ biennium propè fuerunt. Cum L. Metellus in provinciam profectus est, tum isti bene commendati cum Metello una proficilentur. Metellus simulac venit Syracusas, utrumq[ue] resedit, & de Epictate, & Heraclio. In utriusque bonis nihil erat, quod restituui posset, nisi quod moveri loco non poterat. 1 Fecerat hæc egregie primo adventu Metellus, ut omnes istius injurias, quas modo posset, refinderet, & irritas faceret. Heraclium restitui jusserat: 2 non restituiebat: quisquis erae eductus Senator Syracusanus ab Heraclio, duci jubebat. itaque permulti ducti sunt. Epictates quidem continuo restitutus est. Alia iudicia Lilybæi, alia Agrigentii, alia Panormi restituta sunt. Censu, qui isto pretore sunt habiti, non servaturum se Metellus ostenderat: decumas, quas iste contra legem Hieronicam vendiderat, sese venditorum³ Hieronica lege dixerat. Omnia erant Metelli ejusmodi, 4 ut totam istius prætoram retinere videatur. Similatque ego in Siciliam veni, mutatus est. venire ad eum illo biduo⁵ Letithus quidam, homo non alienus à literis, itaque eo iste tabellario semper usus est. Is epistolas complureis atulerat: in his unam domo, quæ totum immutarat hominem, repente coepit dicere, *se omnia veris causa velles*: sibi cuius eo amicitiam, cognationemque esse. Mirabantur omnes, hoc ei tunc denique in mente venisse, posteaquam tam multis eum factis, decretisque jugulasset. Erant qui putarent, Letithium legatum à Verre venisse, qui gratiam, amicitiam, cognationemque commemoraret. Ex illo tempore à civitatibus laudationes petere: testes non solum detergere verbis, sed etiam vi retinere coepit. Quod ego nisi inco adventu illius conatus aliquantulum repressissimum, & apud Siculos non Metelli, sed Glabronis literis ac lege pugnassim: tam multos hac evocare non potuisse. Verum, quod institui dicere, miseras cognoscere Siculorum. Heraclius ille, & Epictates longe militi obviam cum suis omnibus processerunt, venienti Syracusas egerunt gratias, fientes: Romanam decidere necum cupierunt, quod erant mihi oppida complura etiam reliqua, quæ adire vellenti, constituti cum hominibus, quo die inibi Messanæ præfō essent. Eò mihi nuntium miserunt, se à pretore retineri quibus ego testimonium denunciavi, quorum nomina edidi Metello: cupidissimi veniendi, maximis injuriis affecti, adhuc non venerunt. Hoc jure sunt 6. socii, ut in deplorare quidem de suis incommodis licet. Jam Heraclii Centuripini optimi nobilissimique adolescentis, testimonium audistis: 7 à quo n-s c. milia per calumniam, malitiaque petita sunt. Iste poenit, compromissaque interpositis, n-s ccc extorquenda, curavit: quodque judicium secundum Heraclium de compromissum factum erat, quod civis Centuripinus inter duos civiles judicasset. Id irrum jussit esse: eumque judicem fallsum judicasse judicavit: in senatu ne esset: locis, comitatisque publicis uti vetuit. si quis eum pulsasset, edixit, sese judicium injuriarum non dare: quidquid ab eo peteretur, judicem de sua cohorte daturum, ipsi autem nullius actionem rei sese daturum. 67. Quæ istius auctoritas tantum valuit, ut neque illum pulsaret quisquam, cum prætor in provincia sua verbo permit-